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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at opstarte et 
pilotprojekt i Tasiilaq, hvor borgerne uden arbejde opkvalificeres inden for pleje og 
omsorg med henblik på at kunne få beskæftigelse i pleje- og omsorgssektoren. 
Pilotprojektet skal være igangsat så tidligt som muligt og skal løbende evalueres med 
henblik på at udvide pilotprojektet på landsplan. 
(Anna Wangenheim, Demokraatit) 

Svarnotat 
(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indemigsanliggender) 

1. Behandling 

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Anna Wangenheim's forslag til Inatsisartutbeslutning 
om at pålægge Naalakkersuisut om at opstarte et pilotprojekt i Tasiilaq, hvor borgerne uden 
arbejde opkvalificeres inden for pleje og omsorg med henblik på at kunne få beskæftigelse i 
pleje- og omsorgssektoren. 

Naalakkersuisut har i mange år arbejdet med kompetenceudviklingskurser i samarbejde med 
brancheskoler. Kursernes formål er at sikre mulighed for at personer i udsatte erhverv kan 
indgå i kurser for at mindske risiko for ledighed samt imødekomme efterspørgsel på 
arbejdskraft. Kurserne er arbejdsmarkedsrelateret. 

Naalakkersuisut initierer og støtter opkvalificering af arbejdsstyrken på pleje/- og 
omsorgssektoren igennem brancheskolerne Centeret for Sundhedsuddannelser og 
Socialpædagogiske Seminarium SPS. 

Af enkelte kortvarige eller ikke-meritgivende modulopbyggede kurser afholder 
Socialpædagogisk Seminarium en række kurser, der dækker over forskellige emner på det 
socialpædagogiske område. Målgruppen for kurserne er ufaglærte og ledige. 

Kurser med realkompetencevurdering planlægges i et tværdepartementalt samarbejde mellem 
Departement for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke og Departement for Sociale 
Anliggender, Arbejdsmarked og Indemigsanliggender og brancheskolen. 

Der bestræbes fra brancheskolerne, at der i de årlige hold er nogen fra Østgrønland. Et 
igangværende kursus med realkompetencevurdering for støttepersoner på socialpsykiatrien, er 
det lykkedes at få nogen med fra Tasiilaq. 

Naalakkersuisuts resultatkontrakter med brancheskoler har medført, at brancheskolerne har 
plads til koordinering, hvor brancheskolernes egne undervisere benyttes optimalt og der er 
mulighed for at udvikle kursusudbuddet bedre. 

Forslaget til Inatsisartutbeslutning omhandler opkvalificering af borgere uden arbejde i 
Tasiilaq inden for pleje og omsorg, med henblik på at kunne få beskæftigelse i pleje- og 
omsorgssektoren. Ifølge rammebetingelser har målgruppen allerede adgang til 
kompetenceudviklingskurser, men har ikke adgang til kurser med realkompetencevurdering. 

Institutioner kan rekvirere en konkret opgave hos en brancheskole uden at inddrage 
landsdækkende ordninger. 
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Derudover arbejder Naalakkersuisut for, at der søges bedre muligheder for at 
kompetenceudvikle og uddanne Tasiilaq borgerne. I den forbindelse er der en igangværende 
tværdepartemental arbejdsgruppe. 

På denne baggrund fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag: 

"Naalakkersuisut pålægges, at indarbejde forslag til opkvalificering inden for pleje og omsorg 
i arbejdsgruppen, vedrørende uddannelses- og beskæftigelsesfremmende indsatser i Tasiilaq, 
med henblik på en helhedsvurdering i forbindelse med forslag til indsatser." 
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